Multum enim interest, vtrū de animali an naturali ho-  
mīne hēc ad eum quo Apostolus loquitur sensum dicātur. Animalis enim homo, hoc est, carnalis & vetus, qui pro-  
pter opera & affectus hanc appellationem accipit, non est  
semper carnalis, & proinde non semper animalis, sed  
deponitur peccātā per gratiam Dei, sed mortificatur, sed  
conuertitur, sed transmutatur conuersione aetuum, in ho-  
mīnem spiritualem. Hinc Apostolus dicit: Non potui vo-  
bis loqui quasi spiritualibus, adhuc enim carnales estis. Cū  
dicit (adhuc) significat eos alios futuros. Ita alibi: Cū es-  
semus in carne, passiones desideriorum carnalium, opera-  
bantur in membris nostris. Dicens cum essemus, significat  
conuersionem factam, qua non sint modo carnales. At ve-  
rō naturalis homo semper est naturalis, nec propter opera  
quę in diuersas species subinde mutantur talis dicitur, sed  
propter ipsam congenitam naturam.

Sensus autem verus, vt alibi, ita & hic secundū sacræ scri-  
pture normam, quę hoc eodem loco traditur, nobis est in-  
uestigādus. Loquimur (inquit Apostolus) nō in doctris hu-  
manarū sapientiæ verbis, sed in doctrina spiritus, spirituali-  
bus spiritualia comparantes. Hoc est (vti Chrysostomus &  
pates exponunt) scripturatum in quibus spiritus sanctus  
loquitur collatione, vt quod breuiter vel obscure dictum,  
aut uno aliquo in loco est dubitabile, ac difficile intellectu,  
reddamus per alias eiusdem spiritus scripturas intelligi-  
bile, clarum & certum.

Ad quam normam, si præcedētia, & in eodem orationis  
contextu sequentia primum intueamur, statim apparebit  
de quónam homine Apostolus loquatur, Vtrū ne de Verus se-  
carnali, an verò de naturali. Dixerat Apostolus: Loquitur sus eius  
non in doctris humanarū sapientiæ verbis. En præfatur & quod di-  
○ indicat

xerat A- indicat de quo sit dicturus. Humana sapientia de virtutibus  
posto, ani- carnaliter philosophatur, querit in voluptate honestatem  
malis ho- & felicitatem, boni mali que discrimen affectibus permit-  
mo non tit & ipsius carnis iudicio, quod delebet audire, quod p.  
percipit scat oculos, quod gulam iuuet & ventre probat: ambit ho-  
ea que nores contendit pro gloria, studet cogerendis avarie op-  
sunt spiri- bus: Humilitatem vero, contemptum rerum, & huiusmodi  
tus Dei. virtutes derider, & planè sibi persuader stultitiam esse.

Quæ omnia cum animali seu carnali potius homini quæ  
naturali propriè conueniant, satis indicat Apostolus quid  
velit animalis hominis appellatione intellectum. Sunt e-  
nim naturales etiam illi homines qui hæc non secantur, &  
in quibus sapientia ista humana non inuenitur.

Naturales sunt paruuli, sed nondum humana sapien-  
tia prædicti nondum iudicant de honoribus, nondum in-  
vident, nondum student avaritiae: breuiter, nondum sunt  
Apostolo carnales, aut si maius animales. De moribus e-  
nim, non de substantia indit. Apostolus homini istiulce-  
modi appellationem. Naturales item sunt qui moribus ac  
malicia sunt paruuli, quales vult nos esse Apostolus, & de  
quibus Luca 10. dicitur, In illa hora exultans Iesus in spi-  
ritu sancto dixit: Confitebor tibi pater, quia abscondisti  
hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis.

*Psal. 118* Et spiritus ipse sanctus in Regio Psalte ait: Declaratio ser-  
monum tuorum illuminat, & intellectum dat paruulis. In-  
tellectum vtique eorum qua sunt spiritus Dei. Ergo quod  
hic ait Apostolus, Animalis homo non percipit ea quæ sunt  
spiritus Dei, non potest de naturali, sed de carnali & secu-  
lariter sapiente intelligi dictum.

Iam quæ huic proximè in codem Apostolo subnectun-  
tur, manifestius idipsum indicabunt, statim enim sequi-  
tur: Spiritualis autem diiudicat omnia, & ipse à nemine  
iudicatur. Quis enim cognovit sensum Domini qui in-  
struat eum? Nos autem sensum Christi habemus. Quibus  
verbis probat Apostolus, se, & qui secum secundum eun-  
dem Christi spiritum sentiebant, non esse animales: &  
tamen erant homines naturales. ac statim quos ducat ani-  
males appellando, expressis nominibus prodentibus eo-  
rum factis, velut digito demonstrat: Et ego, inquit, fratres  
non

non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnali bus. Tāquam parvulis in Christo lac potum dedi vobis, non escam: nondum enim poteratis, sed nec nunc quidem potestis, adhuc enim carnales estis. Cum sit enim inter vos zelus & contentio, nōnne carnales estis; & secundum hominem ambulatis?

Multa nobis in verbis istis sunt non oscitantes animadversa. Idem autem uertenda. Primum, Quod in eadem sententia explicanda malum hominem in eodem perpetuo orationis contextu, opponat homini mox qui et spirituali, nunc animalem, nunc carnalem. Vnde apparet carnalis, ipsi Apostolo, non aliud dici animalem quam carnalem, apud Paulum & apud eum perinde haberet, carnalis vocetur vel animalis: lumen. quando non de substantia, sed de actibus sumitur appellatio. Deinde quod indicat, Carnales ad tempus esse carnales, donec fiant qualis erat ipse Apostolus. Ideo dicit adhuc carnales estis, quod de homine naturali congrue dici non potest. Quomodo enim quis dicatur ad tempus vel adhuc esse naturalis homo, cum natura congenita sit homini semperiterna. Ac tertio, quod carnalem vocet hominem & animalem, non propter naturam ut saepe admonuimus, aut substantiam, sed propter zelum & contentionem. Nempe actus carnis eiusdemque passiones infrenes, quibus expeditis collatisque inuicem patet euidenter appellatione animalis hominis Apostolum complecti non hominem naturalem, sed carnalem: qui actibus carnis & prauis affectibus talem appellationem promeretur. Ruit igitur aduersariorum fallax, sophistica & vana commentatio, qua naturam aliqui satis grauatam, insuper & apostolica autoritate damnare continebantur.

Porro si ad eundem modum collatis scripturis sensum totius propositionis queramus, Animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei, stultitia enim est illi, & non potest intelligere, perspicuum fieri, Apostolum, homini licet naturam habenti corruptam, adeo potentiam intelligendi ea quae sunt spiritus Dei, non detrahere, ut etiam ostendat, quo sit impedimento ne possit, & quo adiumento, ut possit, consequatur, ut impedimento hactenus sublatum per gratiam spiritus tamē intelligere queat quae sunt spiritus dei. Enim uero post verba illa, quorū sensum inuestigamus,

O ij statim

statim apud eundem Apostolum sequitur: Et ego fratre non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnibus. Tanquam parvulus in Christo lac potu dedi vobis, non escam, nondum enim poteratis, sed nec nunc quidem poteritis, adhuc enim carnales estis. Vide lector, quam pulchre verbis istis praecedentia exponat, quomodo ei quod antea dixit (Non potest intelligere) addat suum quendam temporis modum, propter diuersa conditione, aliter atque aliter habentem. Quemadmodum & ad Hebræ. 5. ait, Cum deberetis esse magistri propter tempus rursum indigetis, ut vos docemini quae sunt elemēta ex ordī sermonum Dei, & facti estis quibus lacte opus sit, non solidō cibo. Omnis enim qui lactis est particeps, expers est sermonum iusticie, parvulus enim est. Perfectoru autem est solidus cibus, eorum qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionē boni & mali. Hinc palam liquet Apostolo hoc esse discrimen inter carnalem Christi auditorē & spiritualem, quod est inter parvulū & virum perfectū, inter rudē nuper initiatum, & magistrū. Parvulus expers est sermonū iusticie, nec potest capere doctrinā spiritus, dum parvulus est. Et carnalis existens adhuc carnalis, non potest percipere & sumere elemēta non capit illam spiritualis intelligentiae. Propterea non dicit absolute quae sunt te, Non poteratis, sed nondum poteratis, & ne nunc quidem spiritus potestis, adhuc enim carnales estis. Qui dicit, Nōdum poteratis, significat postea potuisse. Et qui, Ne nunc quidem dicit, potestis, quia adhuc estis carnales, significat fore non possint, tum scilicet, ubi desierint esse carnales, hoc est, secundum carnem sapere desierint. Nam qui secundum carnem sunt, quae carnis sunt sapiunt, qui autem secundum spiritum, quae spiritus sunt sapiunt, ad Rom. 8.

Christus quoque ipsa veritas, non aliter discipuloru suorum capacitatē tēperat. Iohannis 16. Adhuc multa habebis vobis dicere, sed non potestis portare modō. Cū autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omniē veritatem. Non detrahit Christus suis discipulis potētiam illam simpliciter & in uniuersum, sed modō, inquit, non potestis. Mirum cum adhuc essent carnales, & terrenum regnum cogitarent, cum ob instantē passionem, tristitia & metu consernati essent, nec possent animum ad mysteria crucis er-

fratres  
carna-  
bis, vō  
otellis,  
arē ver.  
ea dīc  
tempis  
liter ha  
berem  
vos do  
& fāti  
nūm qui  
arvulus  
qui pō  
nē boni  
imē in  
d est in  
itiatum  
, nec po  
carnalis  
nere elā  
ta abso  
nc quid  
dum po  
quidem,  
t fore n  
e est, vō  
dum car  
ndā spi  
lorū sanc  
ita habet  
am autem  
eritatem  
llam sim  
testis. N  
egnum co  
neu com  
erucis en  
gē.

gere, ergo addit, cum autem venerit ille spiritus &c.  
Alibi dicit Apostolus, Cum essem parvulus loquebar ut  
parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus,  
quando autem factus sum vir, euacuauimus quae erant parvuli.  
Quo exemplo formam nobis proponit, qua ex carnalibus  
facti spirituales, & nos quoque dicamus. Cum essemus in  
carne loquebamur ut carnales, cogitabamus ut carnales, &  
sapiebamus secundum prudentiam carnis, passionesque de-  
sideriorum operabantur in membris nostris, quando au-  
tem facti sumus spirituales, quando manducare ceperimus  
solidum cibum, euacuauimus quae erant carnis, crucifigē-  
tes eam cum vitiis & concupiscētiis donec audiremus, Vos  
autem in carne non estis.

Vides nunc ex iam dīctis lector, quo sensu accipiendum  
sit quod ibidem dicitur, Animalis homo non percipit ea  
qua sunt spiritus Dei. nempe dum est animalis, dum se & a-  
tur voluptates carnis: tum enim nō potest suavitatem spi-  
ritus intelligere, & esse stulticiā sibi persuader. At verō ubi  
ceperit ex animali fieri spiritualis, carnisque desideria nō  
amplius prosequi, tum demum percipere incipiet, que sunt  
spiritus Dei, eousque etiam, ut dicere possit cū Apostolo:  
Nos autem sensum Christi habemus. Itaque eadem illa vi- Quo im-  
cia qua animales faciunt, impedimento sunt, quo minus ea pedimenta  
qua sunt spiritus Dei percipientur. Auferantur autem vi- nō percis-  
cia, eorumque loco illabatur spiritus sanctus, & non erit pit homo  
quod impedit. Idcirco Apostolus ad Romanos. Non homi- ea que  
nem aut naturam viciatam, sed maliciam ipsam accusat & sunt spiri-  
damnat. Rom. 8. Prudentia carnis mors est, quoniā sapien-  
tia carnis inimica est Deo, legi enim Dei non est subiecta,  
nec enim potest. Vbi de spiritu econtrario ait, Prudentia  
autem spiritus vita & pax. Homo quilibet utriusque est al- Hō nunc  
ternatim capax, manens idem secundū naturam qui erat, ut animalis  
per prudentiam carnis sit carnalis, & non assequatur intel- est, nunc  
ligentiam spiritualium, aut prudentia spiritus sit spiritua- sp̄ritua-  
lis & dicat: Nos autem sensum Christi habemus. lis.

Perperam igitur & nō sine graui in naturam iniuria, ad  
reliquam eius infirmitatem, accumulant aduersarij & hanc  
ignominia, ut admant ei omnem potentiam percipiendi ea  
qua sunt spiritus Dei, quāuis sit quis baptizatus, illuminata,

O' iij tus,

tus, & à spiritu sancto edocitus: non memores illius diuinæ  
pollicitationis, & æterni testamenti, Hierem. 31. Post dies  
illos dicit dominus, dabo legem meam in visceribus eorum,  
& in corde eorum scribam eam, & ero eis in Deum, & ipsi  
erunt mihi in populum. Et nō docebit ultra vir proximum  
suum, & vir fratrem suum, dicens, Cognosce dominum. O  
mnes enim cognoscet me à minimo eorum usque ad ma  
ximum, ait dominus. Et eius quod Christus ipsa veritas in  
Iohan. 6. Et erunt omnes docibiles Dei. Atque ubi malici  
a illam & vicilium quod naturæ nostræ inimicum est, accu  
re opportebat, ipsa impetratur, accusatur, damnatur natura  
Hęc est simplex & minimè violenta scripturæ ad scripsi  
ram pro elicienda veritate collatio. Nulla fraude, nullis ve  
borum inuolucris, aut sophismatibus, quid verum, certum  
& solidum sit, religiosè inuestigans, cui & patres quoque  
vñanimi consensu suffragantur, quod tam certa fide con  
pertum habemus ut nihil dubitem, vni cui liber harum n  
rum studioſo, confidenter polliceri: non aliud uspiam apol  
quenquam ex patribus deprehendi. Omnibus itaque pre  
teritis, vnicū quem prof se facere aduersarij inaniter, id est  
proferam aliquot locis Augustinum. Is lib. de ciuitate dei  
14, cap. 4. ait: Quod ergo est ambulare secundum hominem,  
hoc est, esse carnalem, quod à carne, id est, à parte hominis  
minore, intelligitur homo. Eosdem quippe ipsis superiori  
dixit animales, quos postea carnales, ita loquens, Animalia  
autem homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei. Stolid  
tia enim est illi. Talibus igitur, id est, animalibus, paulo  
potius dicit, Et ego fratres non potui vobis loqui quasi spi  
ritualibus, sed quasi carnalibus. Et illud ex hoc eodem do  
quendi modo, id est, à parte, totum intelligitur. Et ab am  
ma & à carne, quae sunt partes hominis, potest totū signi  
ficari quod est homo. Atque ita non est aliud animalis ho  
mo, aliud carnalis, sed idem est utrumque, &c.

Beda.

Beda quoque quem persuasum est, omnia sua in Pa  
nas epistolas ex Augustino ad verbum conscripsisse, in ob  
mentariis super 8. cap. ad Romanos, hęc beati Augus  
tinii verba refert: Ille ipse unus homo, eademque natura  
domino Deo vero & bono cōdita, heri sapiebat secundum ca  
nem, hodie sapit secundum spiritum. Expulsum est vicius,

sanctus

sanata est natura. Nam quandiu. esset prudētia illa carnis,  
omnino legi Dei subiecta esse non posset, Sanato autem  
vicio, reparata natura, fuitis aliquādo tenebræ, nūc au-  
tem lux in domino. Idem eodem in loco, ex sermone sexto  
B. Augusti. de verbis Apostoli: Prudentia carnis inimica  
est in Deū, legi enim Dei nō est subiecta, neq; enim po-  
test. Quid est, neq; enim potest? Nō homo non potest, nō  
anima nō potest, nō deniq; ipsa caro, quia Dei est crea-  
tura non potest, sed prudentia carnis non potest. Viciū non  
potest, sed potest natura. Quomodo si dices, Claudica-  
tio rectæ ambulationi non est subiecta, neq; enim potest.  
Pes potest, sed claudicatio non potest. Tolle claudicatio-  
nem, & videbis rectam ambulationem. Sed quandiu  
claudicatio est, non potest. Sic quandiu prudentia carnis  
est, non potest. Non sit prudentia carnis, & homo potest.  
Et ne quis de fide Bedę ambigat, multis locis habet Augu-  
stinius similes sententiās. Lege epistolam quinquagesimā  
septuaginta ad Dardanum. Item tractatum nonagesimum  
octauū in Iohānem. Item quæst. 67. libro 83. quæstionū.  
Libro(cui titulus est) Expositiones quarundam proposi-  
tionum ex epistola ad Romanos, articulo quadragesimo  
nono, sunt hæc eius verba: Recte appellat Apostolus car-  
nis prudentiam, qua hæc appetuntur pro magnis bonis, *Quo sen-*  
*qua non perseverant cum homine, & ne hæc amittantur*  
*timeantur, quæ quandoq; amittenda sunt. Nō potest autem*  
*talis prudentia legi Dei obtemp̄are. Sed tunc obtempe-*  
*ratur legi, cū hæc prudentia extincta fuerit, vt ei succe-*  
*dat prudentia spiritus, qua nēc in temporalibus bonis spes*  
*nostra est, neq; in malis timor. Eadem nanq; animæ natu-*  
*ra (attende verba Lector, Natura) & prudentiam carnis ha-*  
*bet, cum inferiora sectatur: & prudentiam spiritus, cum su-*  
*periora diligit. Quemadmodum eadem aquæ natura & fr̄i*  
*gore cōgelascit, & calore resoluitur. Sic ergo dictum est:*  
*Legi Dei nō est subiecta prudentia carnis, nec enim po-*  
*test: quomodo recte diceretur, Niuem nō posse calefieri,*  
*neq; enim potest. Sed cum adhibito calore, soluitur, & ca-*  
*leficit aqua, iam nemo potest eam niuem dicere, &c.*

Cui consonat quod quæstione sexagesima sexta in di-  
cto quæstionum 83. libro habet: Prudentia carnis dicitur.

O iiiij cum

cum anima pro magnis bonis temporalia bona cōcupisci. Quamdiu enim appetitus talis inest anima, legi Dei ijecta esse non potest, id est, non potest implere quae iubet. Sed cum spiritualia bona desiderare cōperit & temporalia cōtemnere, desinet esse carnis prudentia, & spiritui nō resister. Eadem namq; anima cū inferiora appetit, prudentiam carnis habere dicitur: cum superiora, prudentiam spiritus, non quia prudentia carnis substātia est, qui induitur anima vel exuitur, sed ipsius anima affectio est, quę omnino esse desinet, cū se totam ad superna consergit. Qui autem in carne sunt (inquit) Deo placere non possunt, id est, qui voluptatibus carnis acquiescūt. Neque enim de his dictum putaret, qui de hac vita nondum cesserunt, opportunissimè subiunxit, Vos autem non satis in carne, sed in spiritu. Utique adhuc in hac vita constitutis loquitur.

Vult Bucerus ex eodem Augustino audire qui & modo præterea dicantur animales? Audiat quid in plenum centesimum trigesimum dicat: Sunt infirmi qui non sunt idonei valido cibo, volunt se tendere ad id quod capere non possunt. Et si aliquid vtcunque acceperint, at visi sibi fuerint capere quod non cōperunt, extolluntur, & inde superbunt, inde videntur sibi quasi sapientes. Hoc autē contigit omnibus hæreticis, qui cum essent animalis & carnales, defendendo sententias suas prauas, quas fas esse non potuerunt videre, exclusi sunt de catholica, &c.

Nunc ergo tempus est, ut veritate offensus & cōsus Bucerus, ad Lectorem prouocet, eiusque iudicium de Censura Colonieū requirat. Nunc & nos, ita ut fiat, ipsi votis omnibus poscimus, nedum libenter ferimus.

## Bucer.

Ex istis nunc iudica ipse Lector Christiane, Vtrum sint Christiane censuræ, an impie calumniae, quas Colonienſes Deputati libro meo constituerunt.

1. Me manifeste extenuare baptismum & meritum sanguinis Christi.
2. Me facere casum Ad grauiorem redēptionē Christi.
3. Me damnare bonam hominiū naturam, cūq; attribuere quęque diabolo quidem sit tributum.

4. Me interpretari Paulum non bene, sed quomodo conduceat  
damnationi naturae bone.

Arbitror hæc omnia ita per nos ostensa ac probata, vt Orthodo-  
boni & æqui Lectoris iudicium nulla in parte putemus <sup>244.</sup>

nobis formidandum.  
**S**olent aduersarij doctrinam catholicorum infideliter  
plerumq; recitare, vel fingere etiam absurdas opinio-  
nes quas catholicis adscribāt, easq; ipsas sursum, deorsum,  
eragitat, fortiter impugnare & iugulare tandem, quo ta-  
li victoriae specie, apud simplicem & indoctam plebem de  
catholicis triumphare videantur, cum nos traducētes suis  
tantum larvis suisque commentis insultent.

Vt cognoscas autem Lector orthodoxe & pie, nos non  
retaliare aduersarios simili artificio, nec quicquam eis af-  
fingere quod non dixerint, nec grauare aut iniquè exag-  
gerare quod ipsis lapsu quodam per incogitantiam alicu-  
bi forte exciderit, sed has ipsis quas impugno hæreses per  
timaciter ab eis defendi, non in hoc tantum libello doctri-  
ne & vocationis Buceri ad Bonam, ac eius propugnatio-  
ne, verum & in aliis quoq; scriptis ante & post editis, vi-  
sus mihi sum non abs re facere, si prodam tibi qua Claris-  
simus Jurisprudentia Doctor, idemq; ut acerrimus, ita pe-  
nitissimus catholicæ religionis assertor, D. Iohannes Grop-  
perus, insignis collegij S. Gereonis Scholasticus, cuius in-  
defatigabile studium, labores & industrias propriæ illa  
& apostolica Ecclesiæ Catholica pietate conseruanda ac  
tuenda sèpius iam omnibus totius dioceseos ordinibus  
perspecta, nemo non miretur, aut satis extulerit, dum  
scripta Buceri à colloquio Ratisponensi percurrit, eaque  
confert cum articulis, illic per colloquutores cōciliatis, ad  
discipendium quām sibi constet Bucerus, inter alia innu-  
mera plurimum dissidentia ab his quæ ibidem velut con-  
cordie studiosus Bucerus receperat probaueratq;, obiter  
offendit atq; annotauit, de peccato originis potissimum.  
Non suspicatur ille quidem me suam venationem publi-  
caturum, alioqui pétenti mihi non fecisset eius copiam,  
nam sic exploratum ipsius animum habebam. Verum ego  
arbitror proditionem hanc publicæ utilitati conducere,

nec

nec parum momenti perfidae ac detestabilis heres cognitionem allaturam ad eiusdem odium & execrationem. Proinde accipe Lector candide, prodigiosas, acheronticas & damnatas, plerunque etiam inter se pugnantes, aduersariorum sententias de peccato originali, & ipsum continentibus: quas breuibus scholiis adieci illustramus.

### Errores Buceri de peccato originali.

**D**iffinit peccatum originale esse depravationem totius hominis, quo quicunq; ex Adam communis ratione progenitum. Deum, & que placent Deo, vera scilicet bona, nec mente cogitare, nec voluntate amplecti possumus: sed perueris cupiditatem agitati nihil suo loco & numero habemus, atque perueris induimus, appetamus & faciamus omnia.

Hac definitione tollitur liberum arbitrium, iudicium rationis, experientia sensuum. Aut si visu permituit iudicium de coloribus, & gustui de amaro & dulci: quur non menti quoq; permituit cognitionem & iudicium de bonis & malis, si proponantur? Quur non voluntati vt potest alterum appetere? An mens hominis est magis quam leviter corruptus? Quid ergo ait Apostolus, Cōdelector legi Dei secūdum interiorē hominem: video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ?

*Vel brevius: Peccatum originale esse vicium homini, quo homo totus aduersatur Deo.*

Descriptio diaboli, qui Deo perpetuo aduersatur: non hominis, qui sicut quis per dita simpliciter errat.

Et ut intelligatur quid velit per depravationem totius hominis, asserit, non tantum viciatum hominem totum, sed & universam hominis naturam, cunctaque in homine depravata, & ab illa imagine ad quam factus & effigiatus est demutata: seu amissio & deperitam esse diuinam illam conditionem ad imaginem Domini breuiter, quicquid in nobis est, ut ab Adam nascimur, viciatum & corruptum esse.

Obscuratam fatemur, sed non amissam Dei imaginem quam si amissam dicimus, substātiā auferimus anima pietatis, secundū quam est imago. Et drachma non amissio

ut impressam sibi imaginem, nec ouis simplicitatem.

Deinde ut intelligatur quatenus detrahatur homini posse cognoscere & amplecti bonum, afferit in qualibet hominis parte successus motus detestandos, ut nec probare nec secessari que recta sunt bimines possint, sed in contraria ferantur totimenter, voluntate, ac ceteris viribus: ad eoque carnis nostrae naturam (qua totam hominem naturam intelligi vult) legi Dei repugnare. Et proinde naturae carnis esse aduersari Deo, inimicum esse Deo. Brevisiter, quicquid est in homine inimicum esse Deo.

Non adeo deprauant hominem Manicheus & Marcion: licet alteram eius partem dicant a malo principio creatam: Agnouerunt enim mentis & rationis bonitatem, cuius creationem idcirco bono principio ascripserunt.

Bonum ut intelligatur se non diffinire peccatum originale tantum per priuationem, seu etiam habitum viciosum, sed includere quoq; in rationem eius actualem rebellionem, ait nos omnes Deo rebeller nasci, atq; omnibus viribus nedū aueros, sed etiam aduersarios & inimicos Dei esse: quo fiat vt contraria omnia Deo, & probemus animo perpetua iudicando, & expetamus voluntate, & sollemur reliquis viribus. Hoc semper in vicio obnoxios semper esse rebelles & inimicos Deo, hoc solo originis vicio depravatos nūquam nō repugnare & inimicari Deo, perire & iniuste omnibus nostris partibus vti, & nō solum alienos esse a Dei cultu, sed etiam odio quedam Dei voluntatis teneri.

Contra illud, Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum vivum. Item: Si ruit anima mea ad Deum vivum, quando veniam & apparebo ante faciem Dei? Fuerūt mihi lachrymæ meæ sicut panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, vbi est Deus tuus? Item, Deus meus exultatio cordis mei. Qui talia dicebat, in originali peccato fuerat vtiq; natus, & tamen nulla sui parte Deo ad hunc modum aduersabatur.

Interim dum has assertiones tractat, ex diametro sibi pugnatio scribit.

Nunc enim ut prescribitur afferit eam conditionem qua homo ad imaginem Dei factus est, amissam & perditam.

Falsum, de quo vide Epiphanium in heresi Audianorum, & in epistola ad Iohānem Hierosolymitanum, contra Origenem.

Nunc

Catholice.

Nunc vero hominem ad imaginem Dei conditum, ea natura fuisse ac etiamnum praeditum esse, cum qua via naturae pugnet.

Rufus, nunc quicquid in nobis est cum nascimur, plane nescire & corruptum esse, & totum legi Dei repugnare contendit, adiuvit in omni nostri parte Deo adversarii gignamur.

Hæretice duplo quam Manichæus & Marcion deus mine constituerint.

Catholice.

Nunc vero legem inscriptam menti manere, & divinitus iudicari & infixam esse.

Denique nunc afferit nos peruersi & iniusti omnibus partibus nostri uti, omnino contra eam rationem ad quam conditi sumus, est, ut subiungit, de omnibus peruersi iudicare, & expetent contraria Deo, & proinde eos qui non ex fide Christi vivimus, extrema semper inequitia vixisse.

Si hoc verum est, viuunt semper hæretici in extremis inequitia: fatentur enim se semper dubitare, adeoque vera vera fide in Christum: quāquam interim verum est in de habere hæreticos, falsum autem omnes homines peruersi iudicare & expetere omnia.

Nunc vero ait lumine naturæ intellexisse Ethnicos, hominem animal esse prouidum, sagax, multiplex, acutum, memor, plena rationis & consilii, præclara quadam cōditione generatum, agitacionisq; & stirpis cœlestis, & sacrū quoddam in terris summis esse dedicatum: quod cum Deo sicut intellectus & rethorica sapientiae atque virtutis societatem quandam habeat.

Verum est istud, sed reliquis scriptis Buceri planctrarium. Vnde vides Lector, quæ sit in hominibus illorum dogmatum constatia.

Item inesse nobis natura quo & Deus, & quæ ipsa & homines sunt cognosci aliquatenus possint. Et id legis quod in nobis sumus, resuscave nos à prauis consilii & rebus, impellere ad recte honesta studia. Et ex eo existere in homine quandam ad officia excitationem, & neglegendi officiū reprobationem.

Et istud quoque verissimum est: & ex ore suo iudicatur Bucerus false contraria multa dixisse.

Quin & addit (quod tamen falsum est) omne quod mens in his expetendis & agendum noverit bonum esse, id non posse vide

mem non statim expetere, & ad querendum aut agendum moue-  
timentum non auersari ac fugere hoc, quod mens intelligit esse malum.

Ergo contra fidem, conscientiam & mentem nemo pos-  
test agere, quod falsum ex multis locis Apostoli conuincie-  
tur. Etne Ethnici quidem tam inconsideratè aut fatuè  
loquuntur, quorum ait quidam: Video meliora, porboq;  
Deteriora sequor.

Afferit deinde, quicquid a perfecta illa Dei imagine, que chri-  
stus est, alienum fuerit, id damnable, & damnans vicium atque  
peccatum esse.

Ambiguum dictum, & sensu quodam plane erroneum,  
damnans omnes actus humanos.

Afferit sibi non necessario recipiendam esse sententiam de inspi-  
ratione nouarum animarum.

Platonizat fortè, nec putat sibi necessarium manere in  
Ecclesiæ vnitate. Leo magnus<sup>9</sup> in epistola Decretali ad Tur-  
bium Asturicensem, cap. 10. ait, Omnes eos qui impietatis  
fabulam ex multis erroribus de origine animarū sibi tra-  
xerunt, Catholica fides à corpore sue vnitatis abscedit, cō-  
staanter prædicens atq; veraciter, quod anime hominum,  
priusquam suis inspirarentur corporibus, non fuere, nec ab  
alio incorporentur, nisi ab opifice deo, qui & ipsarum est  
creator & corporum. Sic Leo magnus hunc draconem iu-  
gulat.

Et ut sententia illa recipiatur, corpori depravatio indi etiam de-  
trahat animam, Deum creare generationem peccato abnoxiam,  
animamque in ipsis, (ut ita, inquit, dicam) Dei manibus uiciari.  
Ergo non ab Adam vel à carne, sed à Deo est originale  
peccatum: quod sentire cum blasphemum esse Manichæus  
animaduixeret, finxit diabolum creatorē esse omnis pec-  
cati. Magna est vtriusq; hæresis: sed tamen Manichæus de  
Deo religiosius sensit quam Bucerus. Contra Ósee tertio  
decimo: Perditio tua ex te Israël, tātummodo in me auxi-  
lium tuum.

Afferit non consequi, est opus Dei, Ergo vicium & malum non  
est. Nec consequi, Concupiscentia est bonum opus Dei, ergo est  
bonum homini in quo est. Seu, Concupiscentia opus naturæ est, coope-  
rante Deo, ergo bonum est.

Fortè Bucerus non credit quod habetur Deuteronomij  
trigesimo

trigesimo secundo: Dei perfecta sunt opera, & omnia eius iudicia, Deus fidelis & absq; vlla iniquitate, iustus & rectus. Alias enim assumpta consequentia, quam cauller posset hinc syllogismum confidere, de cuius consequente nulla esset dubitatio.

*Afferit Deum prauos moius, noxias perturbationes, & sceleras actiones, immistero honi inibis, atrocissimis peccatis punire per tradere gentes in foedas perturbationes, & sensus reprobationis sint & pena, & peccata quibus gentes implentur, facient bonum auctorem malicie & peccati. Quod non tamquam permisimus hec sed & actus & efficaciter haec Deum facere blasphemem.*

Hec est ipsa illa heres, quam si audisset Polycarpus, eum beatus Irenaeus testatur) exclamasset statim, & ave suas obturasset, ac dixisset: Deus bone in qua tempore reseruasti, ut haec audiam, ipsum etiam continuè locum fugisset, in quo sedes vel stans huiuscemodi verba audiret. Vide Eusebium Ecclesiastice historiae libro quinto, capitulo vigesimo. Hanc heresim neq; ex sacris literis, neq; eis tribus hausit Bucer, sed primus eius inuentor (vt ibidem dicitur) fuit Florinus quidam, Seleucus quoque & Hemius Galathae, ipsam quoq; in parte, ut Philastrius & Augustinus testantur, sunt amplexi.

*In peccato originali, non solum rationis cæcitatem, tarditatem, ignorantiam, difficultatem, & voluntatis infirmitatem, & proximum concupiscendi seu faciendi quod non debet, sed & incredulitatem & contemptum Dei comprehendendi dicit.*

Aequum erat Bucerū non obiciere parvulus tam ingens sceleris nisi claris scripturis, ant evidentia aliqua probarentur. Accusator fratrū tuorum, ista peccata in parvulus quomodo probabis? Sed ad precedentia remitto, ubi nobis haec ipsa satis confutata sunt.

*Et vi. infantes iam recens natos (in quibus considerare est peccatum originale per se tantum, distinctioni sua excludat, atque nihil uelate dicunt ea horrenda efficere in animis infantium, que efficit in animis ultiorum. Imprimis, maximeq; diffidentiam & incredulitatem, quibus inimici fidei, saudam captiuos tenere ad arbitrium suum, quam in hunc mundum carnaliter nascuntur.*

*Magnum nimis imperiu diabolo in parvulos permisum ne in porcos quidem pro sua tyrannide sit ei permisum.*

leuire, nisi peculiariter Deus annuat. Marci. 5.  
*Rursum, infantes habere propriam iniquitatem, peccare in legē  
 iūdiciā, aqua declinet; alioqui eos non eratos, non fore dam-  
 nandos. quod deus neminem damnet, cui non insit propria iniqui-  
 tati, seu peccatum certa sua lege damnatum. Et proinde in infantis  
 his, inesse suam propriā iniquitatem, quae legi Dei adueretur: ta-  
 men hanc ipsi nondum intelligentem diceret, illud Paulinum, Viue-  
 lam aliquando sine lege, &c. ad infantes, qui & si vident legis co-  
 gnitione, hinc tamen non consequi, eis non positam legem, vel eos  
 mille legis transgressione teneri.*

Vnde insomniū istud Bucer nobis probabis? Vbi de le-  
 ge parvulis statuta reperis aliquid scriptum, vel à maiori-  
 bus traditum? Parvulos propter originale peccatum quod  
 nascentes cōtrahunt, verum est damnati: at vbi legitur eos  
 contra legem aliquam propria iniquitate peccare? Preser-  
 tum cum ignorant boni & mali distantiam, nullūq; habeat  
 arbitrii sui usum, sine quo nō magis peccatur quā peccent  
 agni & vituli, & animātia nulla arbitrii potestate p̄dicta.

Cum tam profunda ignoratione, ut præceptum Dei non possint  
 intelligere, & ea natura rebellione nascantur, ut legi Dei toti renē-  
 tur, damnari cosiure, non solum propter inobedientiam adver-  
 sus deum, sed etiam propter ipsam ignorantiam, quae non tantum in  
 ipsi stirpēna peccati, sed etiam in peccatum.

Sulta de ignorantie opinio, quae non datur parvulis  
 vicio magis quam iucūda ipsa pueritia: vti supra suo loco  
 ostendimus.

*Rursum infantibus ignorantiam in qua nascuntur, peccato deputari  
 rebellionem quia in omnibus legi Dei relinētur, ignorations ex-  
 cusatōne haudquāq; à leui, sed ob hanc ignorations em (quā ignoran-  
 tie facinora appellat) iusto Dei iudicio eternum damnari.*

Contra illud Iohānis nono: Si cæci essetis, non haberetis  
 peccati, Quod dictū Christi in quos rogo tam verē, tanq;  
 propriè, atq; in parvulos ob ignorantis excusationē cō-  
 petit cum & Apostolus dicat, se ideo misericordiam con-  
 sequitum, quia ignorans errauit in incredulitate.

Affigit Augustinus quod agnoscat infantibus ea omnia peccata de-  
 putari, que in adultis iure reprehenduntur, & tribuere infantibus  
 damnablem & viciam, & facta uiciorum. Et proinde damnabiliter in-  
 fantes rebellionis vicio apud deum detineri.

Augustinus

Augustinus de peccatorum meritis & remiss. lib. 1. tempus ad hoc impensuri sumus, ut probemus quomodo nihil mali commiserint infantes, qui propter hoc vocati ab omnibus innocentia? Nonne tanta infirmitas animi corporis, tanta rerum ignorantia, tam nulla oin nino precepti capacitas, nullus vel naturalis, vel scripta legis sus aut motus, nullus in alterutram partem rationis via hæc multo testatione silentio, quam sermo noster probat atq; iudicat? Valeat aliquid ad seipsum persuadendum ipsa evidentia. Nam nusquam sic non inuenio, quid dicunt quam vbi res de qua dicitur, manifestior est, quam omnia quod dicitur. Velle tamen quisquis hoc sapit, diceret, quod peccatum viderit, vel putarit infantis recentis ab vetero mali in hac propria sua vita per animum proprium, corpore commiserit? Si forte quod plorat, tædiog; est maiorum mirum si hoc iniquitati, non in felicitati potius depunatur est. An quod ab ipso fletu nulla sua ratione, nulla cuique prohibitione compescitur? At hoc ignorantie est, in quod profundissima iacet, qua etiam matrem cum post erigunt tempus valuerit, percutit iratus, & saepe ipsas etiam manus, quas dum esurit, exugit. Hec non modo feruntur, rumentiam diliguntur in parvulis. &c. Hinc de libero arbitrio lib. 3. cap. 24. ait: Ex quo ictipit homo præcepti esse pax, ex illo incipit posse peccare. Obserua quod dicitur, ictipit posse peccare, antea enim non potest.

Additit itaque infantes æterni supplicii, nec permittit mitissimam poenam cum Augustino.

De pena mitissima habet Augustinus in Enchiridio Laurentium cap. xcij.

Vbi hanc crudellem sententiam in infantes deponit, sicut et contrario, infantes Christianorum priuatissime baptizantur, sine aliquo regeneratione & regno dei non priuari.

Minus Pelagiani errabant, afferentes parvulos non baptizatos ad beatam aliquam vitam migrare, sed extrahentes dei, quod absq; vlla controversia concedebant, ut haberet Augustinus lib. de haeresibus, ad quod vult deus. Et epistola oppugnat quoque eandem haeresim Hyponosticon. Bucer autem non priuat eos regno dei. ex quo Euangelio Euangelice? Eodem tenebatur errore Vincensius.

de quo August.lib. primo de anima & eius origine, sic ait: Non baptizatis paruulis nemo promittat inter damnationem regnumque cœlorum, quietis vel felicitatis cuiuslibet, quasi medium locum. Hoc enim eis etiam hæresis Pelagia na promisit, quia nec damnationē metuit paruulis, nec sperare eis regnum cœlorum, si non perueniunt ad baptismatis sacramentum. Iste autem cum confiteatur paruulos originali obstricatos esse peccato, eis etiam regnum cœlorum non baptizatis ausus est polliceri. Quod nec illi ausi sunt, qui eos asserunt, sine ullo proflus esse peccato. Ecce qualibus se laqueis præsumptionis innectat, nisi cum talia scripsisse peniteat. Ita Augustinus epist. quoque 28. ad Hieronymum, contra eundem errorem sic ait: Quisquis dixerit, quod in Christo viuiscabuntur etiam paruuli, qui sine sacramenti eius participatione de vita exirent, hic profecto & contra Apostolicam prædicationem venit, & totam condemnat Ecclesiam. Vbi propterea cum baptizatis paruulis fluorescunt & curritur, quia sine dubio creditur aliter eos in Christo viuiscari omnino non posse.

Tres hominum gradus facit, Natus simpliciter ex Adam, Afflatus spiritu, Renatus ex Deo. Vnde plerosq; ex gentibus et si non renatus non excludit à regno Dei.

Cōtra omnem scripturam, & prima salutaris doctrina fundamenta. Duo sunt in scripturis Adam, & duo populi, nec plures. Prior Adæ populus carnalis, alterius spiritualis. In uno omnes morimur, in alio omnes vivificamur. Clara & expressa Christi vox est, Oportet nasci dendo. Iohannis 3. Quod natum est ex carne, caro est, & quod natum est ex spiritu, spiritus est. Vnde ergo hi tres Bucero populi? Qui sunt afflati isti non regenerati, & tam non saluandi? Spiritus sanctus enim quos sanctificat ut saluentur, eosdem & regenerat. Sed Bucerus forte loquitur de spiritu quo furere solent poëtae. Sicut Ouidius ait, Est Deus in nobis, sunt & commercia cœli  
Sedibus æthereis spiritus ille venit.

Hinc sacri vates, & diuum cura vocamus.

Sunt etiam qui nos numen habere putent.

Longiori disputatione in aliud tēpus, aliumque locum prorogata, sufficiat modò annotasse, quod Deus unam sibi

P. Ecclesiam

Ecclesiam semper elegit, extra quam nō est salus. Et profus insanum est credere aliquem extra Christum & Ecclesiam posse fieri saluum. Si quos afflat ex gentibus, hosc cat ad suam Ecclesiam, ut olim Achior, Raab, Ruth, & profelytos. In novo testamento Cornelium centurionem. Non est enim aliud nomen sub cœlo datum hominibus, quo oporteat nos saluos fieri, Actuum quarto. Proinde prophatum, imo Antichristianum est Buceri figuramentum de gentium Philosophorum ductu, salvatione. Esaiæ 49. de uno Christo philosophis ignoto dicitur: Posui te in luce gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. Ideo Apostolus quoque Paulus pro gentibus prædicationem dei expectantibus allegat, Actuum 13.

Et quid hoc uelit satis ostendit Commentarius eius in Epistola ad Romanos in præfatione, Questione, An sit in Philosophia quod cum doctrina Pauli congruat? Vbi contendit: Deum quantum ad religionem attinet, suam ueritatem gentibus admodum manifestare fecisse, nec ulla dogmate destituisse ad constituentiam illam necessario. In philosophia nihil præteritur, quod Dei metu animos plere inque solidæ religionis studio conseruare ualeat, & nihil omnino ad salutem cognita fuisse necessarium, quod Deus gentibus non primis etiam illis seculis manifestauit per Philosophos, inde (ut inquit) sanctissimos homines. Quorum uero dicta non minus oracula habenda, quam que sacris literis continentur.

Si verbis prophetarum & Apostolorum credimus potius, quam Bucero eis contradicenti, non admodum fecerunt Deus veritatem suam manifestam gentibus. Psalm. 147. clarè dicitur, Qui annunciat verbum suum Iacob, iustitia & iudicia sua Israël. Non fecit taliter omni nationi. Sanctorum sua non manifestauit eis. Secundum Esaiam, Populus gentium ambulabat in tenebris, habitabatque in agione umbra mortis. Pauli quoque & Barnaba lucetissimum est testimonium, Actuum decimotertio. Quod præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas, ubi nulla est exceptio. Num poterit Bucero apostolos Christi falsitatis arguere: Si autem confiteatur ille esse ueros, se ut falsum fateatur neceſſe est. Hic vide ledit aduersariorum inconstantiam: alibi dicit sanctos omnes

cere in graui ignorantia Dei: quæ vera sunt bona, neque cognoscere, neque amplecti posse: cum hic prophanis philosophis tribuat absolutam cognitionem omnium, quæ ipsos in solidæ religionis studio valeant conseruare. At non ita Apóstolus Paulus (cui forte erroris sui prauitatem inscripturus est Bucer) Roman. primo. Hic enim nihil amplius tribuit Philosophis, nisi quod inuisibilia Dei, sempiternam quoque virtutem eius & diuinitatem, ex visibilibus cognoverunt. Non autē eo progreditur, ut dicat, quod Bucer, eos omnem veritatem tenuisse, & viam salutis: sed contra, qui cum cognouissent (ait) nō sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, nulli facili sunt, & mitauerūt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinē imaginis corruptibilis hominis, & volucrum & quadrupedum, & serpentum, &c. En Bucer, hęc est Philosophorum apud Apóstolum sapientia. Quem iurat eorum dementiam amplius cognoscere, legat disertum illum & eloquissimum Laetantium Firmianum, diuinarum institutionum lib. 31. qui totus est de falsa philosophorum sapientia, ubi eorum omnium stultissimas rixas, errores, & vanas opiniones de Deo, de vero eius cultu, que est sola via veritatis, per multa capita diligenter excussis, cap. 30. probrumpit in hęc exclamationem: Omnis sapientia hominis in hoc uno est, ut Deum cognoscat & colat. Hoc nostrum dogma, Hęc sententia est. Quanta itaque voce possum, testificor, proclamo, dñm. 147. justitia, & ceteri, & ceteri. Hoc est illud, quod Philosophi omnes in tota sua vita quælierunt, nec unquam tamen inuestigare, comprehendere, tenere valuerūt, quia aut praudam religionem temerant, aut totam penitus sustulerunt. Faceant igitur illiciones qui humanam vitam non instruunt, sed turbant. Quid enim docent, aut quem instruunt, qui seipso non instruerunt? Quem faveat ergo? Quem regere ceci possunt? Huc ergo nos omnes, quibus est cura sapientiae cōfessamus. An expectabimus donec Socrates aliquid sciat? Aut Anaxagoras lumen in tenebris inueniat? aut Democritus veritatem puto extrahat? aut Empedocles dilatet animi sui semitas? aut Archesilas & Carneades videant, sentiant,

P ij præcis

præcipient? Ecce vox de cœlo veritatem docens, & non  
sole ipso clarissimum lumen ostendens. Quid nobis iniquis-  
mus, & sapientiam suscipere cūstamur, quam docti hom-  
nes contritis in quærendo æstatibus suis, nunquam repon-  
re potuerunt?

Ino p[ro]fculū quiddam in Philosophia traditum, nempe, iudicium  
futuri seculi, quod à Moyse potius significatum sit, quād nō expressum.  
In philosophia verò admodum expressionem.

Libro 20. de ciuitate Dei, producit B. Augusti. de fin-  
to iudicio multa eadēque clarissima prophetarum ve-  
ris legis oracula. Et quid mirum si philosophi quidā  
suas prædictiones mutuati sunt: præsertim cum huc poti-  
simum contendenter philosophi, vt rara de ignotis seu  
doctrina, quæ fidem popularem superaret, conciliare  
mini suo maiorem existimationem? Stultissimum est autem  
opinari, hæc posse alicui ratione naturali, cui philosophi  
nituntur constare: nam quod de extremo iudicio creditur,  
fidei articulus est, qui non magis ratione conciincitur, quia  
Deum esse trinum & unum, aut filium Dei incarnatum.  
Eculi creduntur, non demonstrantur ratione. Ad hæc quo-  
do de iudicio & resurrectione Philosophi loquuntur, de  
rebus fabulantur non intellectis, sicut Virgilius de campo  
Elysii beatorum, de Minoë iudice apud inferos, de pen-  
& cruciatis malorum, Cerbero trifaci, Charonte, & du-  
uis infernus. Sic Lucanus in principio belli Pharsalicis  
cit redditum mundum in antiquum chaos. Et Ouid.  
Esse quoque in fatis reminiscitur affore tempus,  
Quo mare, quo tellus, correptaque regia cœli  
Ardeat, & mundi moles operosa laboret.

Quæ non sunt Philosophica, nec illis ad iudicium per-  
tinere sunt visa.

Inter alios Numam Pompilium facit omnis divini & huma-  
nis consultissimum, quem ait pecto a omnium pietate & instituti-  
onum religioris antistitem, hoc impunitus cauisse, ne in sacra  
bus ullum esset simulacrum. Quod nimis um odio imaginum ser-  
rum in pessimo idololatria & omnis idololatriæ apud Romane  
thore, tanq[ue] opere predicit.

Vide Lector pie, qualis sit hereticorum Ecclesia, &  
tales habent prophetas & religionis suæ antistites. Non  
poterunt enim esse nisi inveniatur.

Pompilius, cum videret populum Romanum, multis viato-  
riis elatum, iamque nullis legibus in officio contineri, co-  
mentus est deos quos nullos & falsos esse probe sciebat, at-  
que eis proprios cultus instituit & sacerdotes, Diales, Fla-  
mines, Vestales, Salios: confinxit mitras, vittas, ancilia, ar-  
millas, sandalia. Inuenit ritum præfigiorum, ab auguriis,  
& ab extis pecudū quæ docuit scrutari, instituit sacrificia,  
ignem perpetuum, iustificationes, annum distinxit in dies fe-  
stos & nefastos. Quæ omnia mentiebatur se monitu Aege-  
ria Nymphæ, cum qua nocturnos congressus simulabat,  
tradere populo Romano, videlicet, ne deesset inuentis suis  
authoritas. Omnia in hoc, quò populus falsorum deorum  
metu, falloque cultu occupatus, auocaretur à studiis bello-  
rum, & in mansuetudinem redigeretur. Hunc talem impo-  
storem, seductorem, dementatorem mortalium, inuento-  
rem omnis fascini & illusionis, qui nullum verum Deum  
esse credebat, celebrat Bucerus tanquam religionis verè  
antistitem.

Quodq[ue] Deus Platonem tanta autoritate eminere fecerit, ut Eth-  
icū queri non possint sibi doctrinam ueritatis maligne administra-  
tam, quibus uel unius Plato deducunt ē celo philosophiam tanta cum  
gratia perulgavit, ut non immerito dicas (inquit) hunc gentibus ita  
datum ut Moysen Iudeis.

Platonis summī illius philosophi quem diuinum appell-  
ant, vicia non libenter commemororo, sed facere cogor, ne  
quem æquas Bucerus Moysi, aequas & Apostolis, aut legis-  
latori nostro Christo. Quod facit Apostolus in reliquis  
Philosophis, mihi ut in Platone quoque faciam incumbit.  
Ille philosophos laudat à contemplatione & admiratione  
creatoris cogniti per res creatas. At statim ostendit sapientiam  
illam in meram abiisse stultitiam & impietatem. Ita  
Plato multa cognouit de Deo, sed philosophicè, hoc est,  
humano more: miscuit enim humana diuinis, & diuina hu-  
manis, eosque, ut veram Theologiam penitus inuerterit.  
Eusebius libro de præparatione euágelica demōstrat Pla-  
tonem ea quæ sapienter dixit ex libris Hebræorum trāstu-  
lisse in libros suos, ubi & Aristobolū Iudeum citat ad Phi-  
lometora, libro primo, dicentem: Legem nostram in multis  
Plato sequutus est, aperte nāque in multis diligenter exa-

P iiiij minas

minasse singula videtur. Mosaica enim volumina ante Al-  
xandrum, & ante Persarum imperium traducta fuerat va-  
de plurima , sicut & Pythagoras Philosophus ille accep-  
Verum cū esset Philosophus omnia hæc dimensus est, po-  
captu rationis humanae , nec firmiter scripturarum auth-  
oritati inhæsit. Vnde in variis errores prolapsus est: quia  
propter Philosophiæ debet non quod vult Bucerus fuisse  
dæ dicta , sed mala quibus veritatem aliunde accepta tra-  
piter deprauavit. Testatur beatus August. lib 8. de Ci-  
tate Dei cap. 12. Plotinum, Iamblicum, Porphyrium, Apo-  
leñum & Platonicos omnes, sicut Platonem, multis dimi-  
crificasse. Libro quoque de vera religione cap. 3. ait, ipsa  
sacrificasse naturæ. Et huc idololatrâ audet Bucerus aqua-  
re Moyli: de quo ait scriptura: Dedit illi cor Deus ad pra-  
cepta & legem vitæ, & disciplinæ , docere Iacob testamē-  
num, & iudicia sua Israel. Sed & animas humanas arbit-  
tur Plato ante corpora vixisse, & quādo docētur, remittit  
eas priora, non cognoscere noua, vt haber bearus Aug.  
de Ciuit. Dei libro 10. cap. 30. Pythagoram quoq; leonem  
est, & dicit animas hominum post mortem reuolui ad cor-  
pora bestiarum: quod in Phædro & Timæo Platonismu-  
s manifestè patet. Libro de repub. vlti. dicit animas post mille  
à morte annos, redire ad vitam, optione uniuicuique propo-  
sita , vt quod velit eligat: fieri autem electionem magnata  
parte iuxta vitæ prioris mores. Sic Orpheo animam, cygnu-  
corpus elegisse, nec voluisse in feminam transire, odilius  
lius sexus. Animam Tamiris, philomelæ , Cygni quoq;  
animam in hominem demigrasse , Aiacis animam opere  
Leonem, Agamemnonis, aquilam. Theristis, simiam. Qua-  
cum sunt absurdissima (vt alia multa prætere am) digna  
men visus est Plato Bucero, quem dicat ita gesticibus dan-  
yt Moysen Iudeis.

Ex quo satis intelligitur, quod cū Zuuinglio faciat He-  
culem, Theseum, Socratem, Aristidem, Antigonum, Ha-  
mam, Camillum, Catones, Scipiones, prophetis & apo-  
lis in regno celorum pares.

Quod quid aliud est, quam Bucerum ex Christiano  
etum plusquam Ethnicum? Quid enim opus est Christi  
Euangelio, Prophetis, & sacris literis, baptismo & reliqua  
sacramenta?

sacramentis, si eiusmodi gentiles impij homines, cum fari-  
cis in regno Dei vivunt? Quid hic scriptor & conciona-  
tor aliud credere potest de fide & religione Christiana,  
quam quod sit cuiuslibet alij religioni similis, & quod quis  
libet in Ethniciismo ex doctrina philosophorum in sua re-  
ligione & fide saluari possit?

Et quanti habeat Zwinglium, quamq; velit doctrinam  
eius videri minimè suspectani, etiam quod ad articulū originalis peccati attinet (de quo tamen is pessimè &  
hereticissimè sensit) videre est in memorato Commentario  
in capitū quintū, ad Romanos.

Interim is qui tam præclarè de Ethnicis sentit, ne vir-  
ginem quidem matrem à peccato Originali, & horrenda  
illa rebellione, & cæteris effectis eius (quæ in infantibus  
iam recens natis, cōtra omnem veritatem exaggerat & cō-  
singit) eximendam putat.

Scio vix paucis fieri credibile, Bucerū de peccati Ori-  
ginalis reliquiis, post baptismū manētibus, tam insanis,  
atq; horrendas hæreses tueri, quam in precedentibus se-  
riō magnoq; studio oppugnauerim, confutauerimq; Id-  
circo subiiciam paucis & eas quas idem ille D. Gropperus  
Scholasticus annotauit, & è scriptis Buceri posterioribus  
tumultuarie congelesit: visum tamen fuit à superfluis an-  
notationibus abstinere, quibus liber frustra turgescit, cum  
sint omnia prius abundē satis, & luculenter confutata.  
Tantum in hoc, ut cognoscas Lector candide, me non lu-  
stari cum laruī, sed ingentia mōstra persequi.

## ERRORES BUCERI DE concupiscentia reliqua in baptizatis.

**S**i e manere in renatis malū depravatæ nature, ut etiam si nul-  
la vel actionis vel consensū nostrī iniquitas adiiceretur, ta-  
men hoc tam graue esse, ut vel ob hoc unum condemnationem me-  
veremur, nisi non imputaretur.

Quod renati ratione huius mali bone voluntati Dei, verē ad-  
uersentur, & ob id iniqui, prausi, & ipsi Dco inimici, verēque  
perditū & condemnati sint, iurēque eos abici & condemnari:

P iiiij Nimi-

Palam ab-  
rogat ba-  
ptismo &  
spiritu re-  
generanti  
suam vim.  
Contra  
illud Co-  
lossi. In ip-  
so compla-  
citure con-  
cilare oīa  
per rāgi-

nett crucis Nimirum quod in ipsis sit malum damnationis meritorum, nō  
eis. Et vos cum essetis id eis post baptismum non imputaretur per Christum: Christum in  
aliquando remanentem huius maloreatum à baptismo continua non in  
inimicis ē- putatione dissoluere. Quod alibi sic explicat: Quāquam renatus  
fū, nūc re- hoc malum displicant Deo, & sint odio condemnatione q̄d digni  
cōciliavit in corpore Deus tamen diligit eos propter Christum. Confiteri prōinde sc̄hā  
carnis sua concupiscentiam seu contra Deum rebellionem, semper quidem  
per mortē, vt exhibe iniquitatem, ita etiam peccatum esse quod iniustum & odibile  
rei vossan. Eos & im- Deo hominem reddat, faciatq; Deo displicere illos quibus in  
maculatos nec tamen condemnet, quia non imputetur, nec alienos à regnū  
& irrepre- dat, quia Christi merito contegatur. Contra illud, Iudicium  
henfibles corā ipso. Dei est secundum veritatem.

Copiose

ostēdimus

hec esse fal-

fissima: li-

ber tamen

de voluntā-

tis cōsenſu

adūcere. Q

habet Au-

gusti, li. de

vera relig.

c. 14.

Vsq; adeo

voluntariū

peccati est

malum, vt

nullo mo-

do sit pec-

cātūs non

sit voluntā-

tis: & hoc

quidē ma-

nifestū est,

vt nullahic

doctorum

paucitas,

nulliendo

ctorū tur-

ba dissen-

tia, &c.

Ah quātā

vim facit

apostolo,

vas illi ele-

ctionis, cō

mortis huius?

Miserum (inquit) ille se vocat, hoc est, Deo exige-

tra omniū

patri ex-

positionē,

& Imitos

scriptura

locos.

Non solum quālibet praeuē & iniq; facta peccata nobis ha-  
da esse, sed etiam omnes ad praeuē faciendum motus, animi &  
clinationes, etiam quibus nō assentimur. Et has res quia iniuste  
detestandae nobis sunt, multo magis detestandas & condemnanda  
Deo esse, cuius imaginem sic decurpent, & à suo ad diaboli ob-  
quium depellant.

Quod sancti suo modo etiam contra Deum concupiscant, u-  
seruentur deo, bone voluntati Dei, habeat in se sensum carnis, &  
& ipsi eatenū inimici Deo. Nullum quoque hominum sine pa-  
cato hic præter unum Christum unquam vixisse, quo Virginem  
matrem peccato actuali impie implicat: id quod Melanthius do-  
ctis verbis facit in annotationibus suis, in euangelia Dominicale,  
in illud, Cum esset Iesus annorum duodecim. Contra illud,  
qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vi-  
to nulla hic & concupiscentiis. Atque utinam à corporali & viuo tem-  
plo Dei, Virgine (inquam) genitricē Christi abstinerent.  
Propter hoc quod Apostolus ait, Si quis templū Dei ve-  
lauerit, disperdet illum Deus. 1. Cor. 3.

Hinc quod sancti obstiti sint in peccatis, Paulum de se in his  
modum queri dicit, Miser ego homo, quis me liberabit de corpo  
mortis huius? Miserum (inquit) ille se vocat, hoc est, Deo exige-  
& abieciū. Quod alioqui nemo miser dicatur, nisi qui talis fe-  
malis, & propterea id censendū sit esse damnabile peccatum. Quia  
mors non veniat nisi à peccato merente condemnationem.

Vicim

1 Viciū quod in sanctis reliquum manet, verē, rectē, propriē, Fallū istud  
et formaliter peccatum vocari. Modo formale peccati id intelliga  
tur, quo aliquid peccatum est, et propriē dicitur.

2 Licet ad rationem peccati propriam, consequatur necessariō,  
quod faciat nos reos, id tamen videlicet, facere nos reos, remoueri  
ab eo posse quod in se peccatum sit. Quia assertioñis repugnantia,  
que potest esse maior?

3 Alteram partem pugnae mentis & carni (de qua Rom. 7.)  
miris modis exaggerat decernitq; carni, & abrogat Paulo in eo cō  
ficiū victoriam.

4 Negat caput illud 7. ad Roma. intelligi posse de homine exi-  
scente sub lege, ante regenerationem; imò hunc intellecū vult es-  
se Pelagianum.

Augustinum cum dicit, Concupiscentiam in renatis non esse,  
sed vocari peccatum, loqui vulgari modo, non propriē de peccato.

Sed Augustinus contradicit.

Caluniatur haereticus in Ecclesia de concupiscentia, domesti-  
co usq; hosti altum fuisse silentium ante Lutherum, & proinde  
homines hoc malū in se neglexisse.

Affert in renatis hanc prauam vim & hostem legis Dei, nun-  
quam non, & absque intermissione, reluctari bona menti legi Dei  
coſcenienti. Et falſo existimasse homines, si conſenſu, fidelis animi  
motibus non accederet, sc̄e fatis mundos à peccatis, & sanctos esse.

Inſtitutum Lutheri, & eorum qui eius partis sunt, fuisse hæc  
nature vicia in renatis reliqua, diligentius explicare. Quanquam  
pudenda & detestanda sint, declarare ea tantum de causa, ut ho-  
mines ad veram paenitentia & agnitionem proprie perditionis ad-  
ducent, & Christi gratiam plus cognosceret. Cum tamen ex hac  
doctrina vera paenitentia plane obscuretur, & Christi beneficium  
quacetur.

De peccato originali in eam sententiam, ut praescribitur, Ra-  
tio[n]e conuentum esse, ingenti malitia (ut solet) mentitur.

Affert in hac sententia Pauli, Caro concupiscit aduersus spi-  
ritum (que tātum locum habet in renatis) carnis nomine significari su-  
per de suo sen-  
tum, contra  
omnīs or-  
thodoxo-  
rum patrū  
interpretationem.  
ritum  
non tantum concupiscentiam in sensualitate remanentem, sed vi-  
cioſitatē totius humanae nature in nobis à baptismo reliquæ. Item  
spiritus nomine nō significari animum seu precipuam eius partem,  
aut illius bonos, singulares & spirituales motus, vel afflatam nobis  
sapientia & rectam voluntatem, sed spiritum illum adoptionis, seu  
spiritum

spiritum Dei, qui nostro spiritui testimonium praebet, qui venit  
in nobis homini a baptismo, hoc est, toti ingenio nostro aduersari.

Contra illud, Nos  
in carne  
nō secun-  
dū carnem  
eo quād adhuc mens nostra ut ipse vult) a baptismo cœctiū si-  
militamus diuina, & sensibus in cognoscendis & iudicandis rebus vitem, p.  
2 cor. 10.  
Et illud no- ferat terrena celestib⁹ se cœetur præsentia, negligat futura, diffida-  
stra autē cō Deo, confidat sibi, & rebus quas cernit, ac anima que præsentis  
ueratio in ecclis est. te videntur accommoda & iuscunda, immodecē & contrariatione  
expetat, corpus verò ea quæ sensus titillant.

Falsum es. Cognitionem Dei a baptismo, propter inhærentem etiam  
se itud & que sequū renatis membrorum legem, repugnantem legi mentis, adeo effici-  
tur, in pra- ce. sibi parte & imperfectam in renatis, ut nec amare, nec colere Dom-  
demōstra- toto peccatore, nec præceptis eius pleno studio fese dedere valean-  
tius.

Itaq; semper in sanctissimis quoque hominibus, reliquiam manu-  
nere vitium incredulitatis, & contemptus Dei, neglegentem proximi,  
& cupiditatem depravatam omnium rerum, unde subinde exigitur  
in eis prava desideria.

Hec tametsi Christi spiritu inhabitante reprimantur & con-  
demnuntur, tamen quia existunt, argumento esse nondum diligè  
renatis Deum ex toto corde, ex tota anima, & ex totis viribus pe-  
catiū: legem, atq; adeo peccatum ipsum adhuc inhabitare in eis.

Detorquet illud Gene. 8. Omnis cogitatio hominis ab adul-  
scentia, &c. ad renatos, afferens, Quicquid homines etiā sanctissimi  
mi ex seipsis & eo spiritu quo natura hominis pollet, cōcipiant, in-  
stituant, agitant, moluntur: tātummodo semper & necessarium  
lum esse & neminem hominum ex suo illo naturali spiritu, etiam  
postquam renatus est, quicquam ad Dei gloriam & veram proxi-  
Mānicę morum salutem (ut quam ex eo spiritu, quatenus natura nō sit  
hāreticus, dīta est, ignorē) referre posse. Quasi scilicet renati etiam quod  
ad spiritum attinet, veterem hominem circumferant, nec  
suo spiritu spiritui Dei cooperentur, concurrente eorum  
voluntate in omnibus operibus bonis veluti partiali ag-  
gratione.

Stulta & inepta in- te, quod tota Ecclesia adfirmat.  
interpretatio māda i di  
uini, ver eo concupiscendi actus, sed & male concupiscendi morbus pre-  
bo dei nul hibetur, ut sensus sit, præcepto requiri, ut nedium malis desideriis  
lo pacto, confona, sed etiam male appetendi morbo, imo quoque male iudicandi mo-

qui venient  
uerfici,  
cum sibi  
pugnat  
& corpus  
utens al  
stens pu  
a diffida  
scenit in  
rationem  
et effe  
re Dian  
alean  
num ma  
proxim  
e exiles  

diligit  
ibus pe  
re in ca  
b adolu  
sanctiss  
pius in  
sarcina  
n, etiam  
m princi  
polis in  
m quod  
ant, nec  
e eorum  
iali ag  
t tantum  
bus pro  
defidere  
pdi mo  
la

lo careamus, & collocat tam actuale quam originale nedum in voluntate, sed etiam in intellectu.

Renatos nunquam satis expectare posse quae Dei sunt, nec a cere cupiditatem. Esse nos planè mortuos od omne opus bonum ex nobis, & sanctos existare non posse ne quandoque prauis desiderius confessum præbeant.

In hominibus triplicem esse iniquitatem, iudiciorum, desideriorum, & in omni officio cessationum. Nec tertiam arceri semper posse.

Imo affingit sanctis patribus, credidisse illos & agnouisse reuatis etiam in Christo, dum hic a Domino peregrinatur, sic peccato venundatos esse, sec esse carnales, sic in eis legem peccati vigeire, ut non solum in eorum manu, amaram & perniciosem radicem peccati, vicium rebellionis contra Deum, excindere, sed nec prava & turpia eius arcere desideria. Imo nec semper etiam cohieren posse assertam horum, damnataq; inobedientiam.